**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Katedra sociální práce

# **Bakalářská práce**

Tereza Hubáčková, DiS.

**Možnosti a limity pěstounské péče na přechodnou dobu
o děti s poruchou attachmentu**

Possibilities and limitations of short term foster care for
children with attachment disorder

Praha 2019

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Vodáčková

## **Poděkování**

Srdečně děkuji vedoucí své bakalářské práce, PhDr. Daniele Vodáčkové, za její podporu, vstřícnost a důvěru. Děkuji svému manželovi za všestrannou pomoc a povzbuzování a svým dětem za trpělivost a toleranci. Děkuji také všem respondentům, kteří se podíleli na mém výzkumu, za jejich čas a důvěru, které mi věnovali.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 17. května 2019

Tereza Hubáčková

**Klíčová slova**

teorie attachmentu, dítě s poruchou attachmentu, terapeutické rodičovství, sociálně-právní ochrana dětí, pěstounská péče na přechodnou dobu

**Key words**

attachment theory, child with attachment disorder, therapeutic parenting, social and legal protection of children, short term foster care

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce se snaží zmapovat aktuální téma pěstounské péče na přechodnou dobu ve vztahu k dětem s poruchou vztahové vazby a přispět tak k současnému diskurzu o dalším vývoji tohoto nástroje sociálně-právní ochrany dětí.

V teoretické části nejprve popisují vlivnou teorii citové vazby, uvádím nové poznatky v této oblasti a vysvětluji pojem porucha attachmentu. Dál se věnuji pěstounské péči na přechodnou dobu, mapuji její vznik a vývoj, charakterizuji její současnou situaci a nastiňuji budoucí směřování.

V praktické části pak uvádím orientační, kvalitativně zaměřený výzkum, uskutečněný mezi psychology a dalšími odborníky, kteří se tématu ohrožených dětí aktuálně věnují, a mezi přechodnými pěstouny, kteří o dítě s poruchou attachmentu pečovali. Data jsem získala v polostrukturovaných rozhovorech a uspořádala je pomocí obsahové a narativní analýzy. V závěru je pak uvádím do vzájemných souvislostí a vyvozují z nich odpovědi na otázky, které jsem si v úvodu položila.

## **Abstract**

This bachelor's thesis strives to explore the current issue of short term foster care in relation to children with an attachment disorder and thus contribute towards the ongoing debate about further development of this instrument of social and legal child protection.

In the theory part of my thesis, I describe the theory of attachment and explain the term attachment disorder. The next part of my thesis is dedicated to short-term foster care, the exploration of its origin and evolution and the description of its current position.

In the practical part of my thesis, I present my qualitative research, which I carried out amongst psychologists and other specialists who actively devote themselves to the issue of children at risk and amongst short term foster parents who have cared for a child with an attachment disorder. I have catalogued the data obtained from semi-structured interviews by means of thematic and narrative analysis, put them into context and drawn from them the answers I had asked at the beginning.

# Obsah

PŘEDMLUVA ..... 9
<b>1 ÚVOD .....</b> <b>10</b>
<b>2 ATTACHMENT A JEHO PORUCHY .....</b> <b>12</b>
2.1 VZNIK TEORIE ATTACHMENTU ..... 12
2.2 CO JE TO ATTACHMENT ..... 13
2.2.1 <i>Kdy a jak attachment vzniká?</i> ..... 14
2.2.2 <i>Základní typologie attachmentu</i> ..... 15
2.3 NEUROBIOLOGICKÉ SOUVISLOSTI – VLIV RANÝCH ZÁŽITKŮ NA VÝVOJ MOZKU ..... 17
2.4 PORUCHA ATTACHMENTU A JEJÍ PROJEVY ..... 19
2.4.1 <i>Porucha attachmentu zevnitř – co prožívá dítě?</i> ..... 21
2.4.2 <i>Porucha attachmentu zvenčí – co vidí a co prožívá okolí dítěte?</i> ..... 21
2.5 TERAPIE PORUCH VAZBY – JAK MŮŽEME POMOCI? ..... 23
<b>3 PĚSTOUNSKÁ PÉČE NA PŘECHODNOU DOBU .....</b> <b>26</b>
3.1 VÝVOJ PPPD ..... 27
3.2 SOUČASNÁ SITUACE PPPD ..... 28
3.2.1 <i>Pěstouni na přechodnou dobu</i> ..... 29
3.2.2 <i>Formy podpory PPPD</i> ..... 30
3.2.3 <i>Děti v PPPD</i> ..... 31
3.3 VÝHLED DO BUDOUCNOSTI ..... 32
3.4 OTÁZKY A DILEMATA V PPPD ..... 33
<b>4 PRAKTICKÁ ČÁST .....</b> <b>35</b>
4.1 CÍL VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ, VÝZKUMNÉ OTÁZKY A PŘEDPOKLADY ..... 35
<i>Cíl výzkumného šetření</i> ..... 35
<i>Výzkumné otázky</i> ..... 35
<i>Výzkumné předpoklady</i> ..... 36
4.2 METODOLOGIE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ..... 36
4.2.1 <i>Výběr výzkumného souboru</i> ..... 37
4.2.2 <i>Metoda získání dat</i> ..... 37
4.2.3 <i>Metoda analýzy dat</i> ..... 39
4.3 PŘEDSTAVENÍ RESPONDENTŮ ..... 39
4.3.1 <i>Odborníci</i> ..... 41
4.3.2 <i>Pěstouni</i> ..... 41
4.4 VLASTNÍ INTERPRETACE ZÍSKANÝCH DAT ..... 43
4.4.1 <i>Etic perspektiva</i> ..... 43
4.4.2 <i>Emic perspektiva</i> ..... 49

4.4.3 Průniky etic a emic perspektivy ..... 51
4.5 ZÁVĚRY PRAKTICKÉ ČÁSTI ..... 55
<b>5 ZÁVĚR A DISKUSE .....</b> <b>57</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .....</b> <b>59</b>
<b>SEZNAM TABULEK .....</b> <b>64</b>

## Seznam zkratk

---

PPPD – pěstounská péče na přechodnou dobu

DP – dlouhodobý pěstoun

NRP – náhradní rodinné péče

SPOD – sociálně-právní ochrana dětí

OSPOD – oddělení sociálně-právní ochrany dětí

IPOD – individuální plán ochrany dítěte

*SSP – Strange Situation Procedure*

*DAB – disorganised attachment behaviour*

## Předmluva

Téma přechodné pěstounské péče v kontextu dětí s poruchou attachmentu jsem si zvolila, protože je považuji za velmi aktuální a postrádám systematický odborný diskurz s tímto zaměřením. Aktuální je nejen pro mne a mé kolegy – sama pracuji jako pěstounka na přechodnou dobu –, ale i pro celý systém sociálně-právní ochrany dětí, jehož pokračující transformace je momentálně na pořadu dne.<sup>1</sup>

Péče o traumatizované děti je předmětem nekonečných diskusí mezi pěstouny na sociálních sítích i při osobních setkáních a nezřídka také příčinou roztržek a konfliktů s ostatními složkami systému SPOD. Proto jsem se pokusila uchopit tento „horký brambor“ konstruktivním způsobem a najít co nejobjektivnější argumenty.

Závěry, které z mého orientačního výzkumu vyplynuly, mě velmi překvapily a přiměly přehodnotit některé postoje a přesvědčení. Věřím tedy, že má práce měla smysl a má potenciál přispět k současné debatě.

---

<sup>1</sup> Informace ze setkání MPSV s pěstouny a doprovázejícími organizacemi na Fóru rodinné politiky 2019.

## 1 ÚVOD

Pěstounská péče na přechodnou dobu byla do českého systému sociálně-právně ochrany dětí zavedena relativně nedávno<sup>2</sup> a stále se vyvíjí a proměňuje. V praxi se v jednotlivých krajích ČR můžeme setkat s různými pojetími a praktickými realizacemi tohoto institutu, některé otázky však rezonují napříč celou republikou. Jednou z nich je i problém, jaké děti vlastně mohou a mají tento typ péče využívat a také otázka tzv. specializace: Má být pěstoun na přechodnou dobu „univerzální“ a být schopen postarat se o dítě v jakémkoliv věku a s jakýmikoliv potřebami? Nebo by se pěstouni měli specializovat na nějaký konkrétní typ potřeb, s

[…]


#### 4.5 Závěry praktické části

Otázky, které jsem položila v úvodu praktické části, byly tak podle mého názoru alespoň do jisté míry zodpovězeny.

Odpověď na základní otázku, **je-li přechodná pěstounská péče, tak jak je u nás nastavená, u dětí s poruchou vazby vhodná**, najdeme u obou skupin: všichni respondenti jednomyslně souhlasí. Odborníci vysvětlují, že i přes určité výhrady je PPPD to nejlepší, co takovým dětem můžeme nabídnout. A pěstouni v praxi předvádějí, že i když je taková péče velmi náročná, může dětem s poruchou attachmentu hodně pomoci a posunout je na cestě jejich příběhu tím správným směrem.

Dál jsem plánovala zjistit, zda mohou **v současné době přechodní pěstouni poskytovat adekvátní péči o tyto děti**, a předpokládala jsem, že to vyplyne především z odpovědí pěstounů. Tady už mi výsledky nepřipadají tak jednoznačné: odpověď zní nejspíš ano, ale.... Většinou ano, ale musí k tomu mít určité předpoklady, zejména svobodné rozhodnutí<sup>33</sup> a také přesvědčení, že to zvládnou. Odborníci k tomu přidávají ještě potřebné vzdělání a kompetence, někteří také odpovídající finanční zajištění.

**Jak by měla dočasná péče o tyto děti ideálně vypadat?** Poslední výzkumnou odpověď měla poskytnout data od odborníků. I tady se objevila širší škála možných řešení: Alžběta Hlásková a Oldřich Matoušek vidí jako nejdůležitější rychlost, aby se definitivní řešení neoddalovalo a dítě tak nebylo v krizovém režimu zbytečně dlouho, Peter Pöthe by rád viděl jasnou ohraničenost PPPD

---

<sup>33</sup> Tady se ukazuje signifikantní rozdíl podle data zařazení pěstounů do evidence: pokud byli zařazení do roku 2013, počítali s péčí o miminka; už jsem zmínila, že to byl původní záměr zákonodárce. Ti, kteří do systému přišli později, už většinou měli jiná očekávání.

a dobře ošetřený konec, Jana Kovařovicová myslí spíše na dobře ošetřený začátek: dobré odebrání z rodiny a dobrou diagnostiku na začátku. A Petra Winnette říká, že *„ideální a optimální model neexistuje a zároveň se o něj všechny vyspělé státy pokoušejí“*. Z toho podle mě pramení docela optimistické zjištění: nemusíme měnit zákon a vymýšlet nový typ péče, což by bylo komplikované a zdlouhavé. Stačí jenom, aby v rámci stávající legislativy všechny složky SPOD dělaly svou práci tak, jak mají, a bude to fungovat.

## 5 ZÁVĚR A DISKUSE

Jak jsem zmínila v úvodu praktické části, jsem si vědoma toho, že můj výzkum byl pouze orientační. Spíše než vyčerpávající odpovědi tak moje práce nabízí další otázky a ukazuje oblasti, na které by se mohlo zaměřovat hlubší a komplexnější zkoumání zajímavého a aktuálního tématu, jímž přechodná pěstounská péče o traumatizované děti bezesporu je.

Díličí výsledky, k nimž jsem ve své práci dospěla, mne samotnou překvapily: vyplývá z nich, že přemýšlení o tom, pro které děti je a pro které není dobré být v rodině, je slepou uličkou. Mnohem produktivnější a účelnější je uvažovat, jak bychom mohli zlepšit postavení rodin, které o děti pečují, a jakou podporu jim nabídnout, aby mohly své důležité poslání plnit co nejlépe.

Důležitým tématem, které zůstalo v mé práci poněkud stranou, je doprovázení pěstounských rodin, zejména těch, které pečují o děti s poruchou attachmentu (což jsou tedy podle výše zmíněných zjištění téměř všechny děti v systému sociálně-právní ochrany). Přitom oblast doprovázení, reprezentovaná klíčovými pracovníky pověřených osob, by mohla být funkčním středním článkem mezi emic perspektivou pěstounů, jež je z povahy věci subjektivní a vypovídá spíše o stavu mysli pěstounů než o objektivní realitě, a etic perspektivou odborníků, která zase může být životní realitě pěstounů a ohrožených dětí poněkud vzdálená.

Velká očekávání tak ve mně vzbuzuje projekt organizace SOS dětské vesničky Pěstounská péče Plus+, který nabízí podporu profesionalizace a specializace pěstounské péče (Pěstounská péče Plus+, 2019). Zkoumání názorů a zkušeností klíčových pracovníků a pracovníků doprovázejících pěstounské rodiny by mohlo být smysluplným pokračováním toho, co jsem ve své práci nastínila.

Aktuálnost otázek pěstounské péče se ukazuje dnes a denně, ať už se díváme na jednotlivé příběhy ohrožených dětí, nebo se účastníme debat těch, kteří o nich rozhodují.

Jedné takové debaty jsem se shodou okolností v závěru práce na tomto textu účastnila: na druhém ročníku Fóra rodinné politiky<sup>34</sup> jsem v panelu diskutovala s poslanci, senátorkou a aktéry systému NRP. Poznatky shromážděné během práce mi umožnily uvádět na pravou míru zavádějící informace zastánců institucionální péče.

Věřím, že usilovná mravenčí práce v oblasti informování odborné i široké veřejnosti o potřebách ohrožených dětí a o možnostech jejich naplňování umožní alespoň malé krůčky České republiky směrem do Evropy 21. století i v oblasti péče o ohrožené děti.

---

<sup>34</sup> [http://forumrodina.mpsv.cz/program/FRP\\_2019\\_05\\_13.pdf](http://forumrodina.mpsv.cz/program/FRP_2019_05_13.pdf)
