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Je patrné, že autorka zná téma pěstounské péče na přechodnou dobu velmi důvěrně; sama

je profesionální pěstounkou, a proto je schopna velmi přesně formulovat i definovat základní

dilemata pěstounské péče na přechodnou dobu. Jako úhel pohledu si vybrala především

otazníky kolem tohoto druhu péče o děti s poruchou vazby.

V přehledové části práce přesvědčivým způsobem definuje základní parametry této formy

péče, do hloubky se věnuje otázkám attachementu, jeho neuropsychologickým aspektům a

poruchám ve vztahu k vazbě. V této souvislosti autorka formuluje základní dilemata

v otázkách přechodné pěstounské péče ve vztahu k dětem s poruchou attachementu.

V praktické části práce autorka formuluje tyto výzkumné otázky:

„ Základní výzkumná otázka, na niž jsem se pokusila najít odpověď, zní: Je přechodná pěstounská

péče, tak jak je u nás nastavená, u dětí s poruchou vazby vhodná?

Další otázky pak z té základní vyplývají: Mohou v současné době přechodní pěstouni poskytovat

adekvátní péči o tyto děti? (emic) Jak by měla dočasná péče o tyto děti ideálně vypadat? (etic)“

Autorka dále argumentuje, proč nepracuje s klasickým způsobem s výzkumnými předpoklady.

Autorka oslovila pět odborníků, kteří se tímto tématem do hloubky zabývají a dále autorka oslovila

pět přechodných pěstounů.

Data vyhodnotila metodou tematické analýzy (podle Hendla „proces indentifikace datových vzorců,

datových konfigurací a témat v kvalitativních datech“).

Získaná data jsou přehledně prezentována a sama je považuji za významný přínos v oblasti

přechodné pěstounské péče.

Autorka kromě závěru práce rozpracovává získané výsledky v diskusi, čímž podtrhuje

mnohovrstevnatost svého uvažování o dané věci.

Práce je podepřena adekvátním množstvím i cizojazyčné literatury. Práce je psána přehledným a

čtivým jazykem.

Závěr: Tuto práci považuji za důležitý příspěvek k úvahám o přechodné pěstounské péči a jejích

úskalích v konetextu péče o děti s poruchou vazby. Text svojí úrovní přesahuje nároky na bakalářskou

práci.

Navrhuji známku výborně.

V Praze 10.6. 2019 PhDr. Daniela Vodáčková